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Số:       -KH/TĐTN-VP 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày      tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Khắc phục khuyết điểm của tập thể 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2023  

 

Trên cơ sở kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2022, Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục 

khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Xác định các giải pháp cụ thể để từng bước khắc phục các hạn chế, 

khuyết điểm đã được xác định trong báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn năm 2022 

- Các giải pháp khắc phục đề ra phải phù hợp và sát với các hạn chế, 

khuyết điểm nhìn nhận trong năm 2022, có cơ sở để đánh giá đồng thời phải có 

lộ trình thực hiện, phân công phụ trách và định kỳ hằng tháng đánh giá việc thực 

hiện (kết hợp trong đánh giá UV.BTV chuyên trách).  

- Là một trong những cơ sở để đánh giá tập thể, cá nhân hoàn thành nhiệm 

vụ năm 2023. 

II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM CẦN KHẮC PHỤC TRONG NĂM 2023 

Trong năm 2022, báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn đã nhìn nhận 03 hạn chế, khuyết điểm cần tập trung khắc phục, cụ thể: 

1. Trong công tác lãnh đạo, điều hành 

- Khuyết điểm 1: Còn 01 chỉ tiêu thành phần trong kế hoạch năm của tỉnh 

chưa đạt “Thành lập được 9/10 tổ chức Đoàn – Hội trong doanh nghiệp ngoài 

nhà nước”.  

2. Trong lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng Đoàn 

- Khuyết điểm 2: Tỷ lệ giới thiệu đoàn viên ưu tú, giới thiệu kết nạp đảng 

chưa đạt chỉ tiêu của Trung ương Đoàn giao.  

3. Trong lĩnh vực công tác tổ chức các hoạt động phong trào. 

- Khuyết điểm 3: Công tác thu hồi vốn của các Dự án khởi nghiệp đã được 

trao vốn còn chậm tiến độ.   

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhóm giải pháp khắc phục khuyết điểm 1  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về “Tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025”  trong đó phân bổ các chỉ tiêu cụ thể 
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phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương và đề ra giải pháp định hướng 

cho các đơn vị thực hiện (hoàn thành trong tháng 02/2023).  

- Tăng cường cử cán bộ đoàn chuyên cấp tỉnh đi cơ sở phối hợp cán bộ 

đoàn cấp huyện, xã tiến hành khảo sát, đánh giá tình hình thực tế của đoàn viên, 

hội viên, thanh niên công nhân tại các địa phương, doanh nghiệp, gặp gỡ Ban 

Quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, chủ doanh nghiệp để trao đổi, thống 

nhất thành lập tổ chức Đoàn, Hội trong khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh 

nghiệp (thực hiện từ tháng 3/2023 đến hết năm). 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh để xây dựng Kế hoạch phối hợp 

về thực hiện “Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 

2020 – 2025” (hoàn thành trong quý II/2023). 

- Phối hợp với Công đoàn của các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh niên công nhân trong việc cần thiết 

thành lập tổ chức Đoàn, Hội tại doanh nghiệp để chăm lo và bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng cho thanh niên công nhân. Đồng thời, thông qua các 

hoạt động cụ thể để tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp tiến tới thành lập 

tổ chức Đoàn, Hội tại doanh nghiệp (thực hiện thường xuyên, tập trung dịp Tết 

và Tháng Công nhân trong năm). 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm 

nâng cao đời sống tinh thần cho thanh niên công nhân, nhất là trong các chi 

đoàn, chi hội đã được thành lập. Đồng thời, phối hợp tổ chức các hoạt động an 

sinh xã hội, chăm lo, khám bệnh cho đoàn viên, hội viên và con em công nhân 

nhân các dịp lễ, Tết…(thực hiện thường xuyên). 

2. Giải pháp khắc phục khuyết điểm 2  

- Định hướng các đơn vị khảo sát tình hình thực tiễn, chủ trương của cấp 

ủy; nắm chắc tình hình đoàn viên và công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho 

Đảng xem xét, kết nạp của các đơn vị Đoàn trực thuộc. Từ đó, phân bổ chỉ tiêu 

giới thiệu đoàn viên ưu tú và kết nạp Đảng từ đoàn viên ưu tú (hoàn thành trong 

quý I/2023). 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực thiện công tác kiểm tra, giám sát về việc giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng; việc tổ chức sinh hoạt chi đoàn để kịp thời nhắc 

nhở, có giải pháp khắc phục (thực hiện thường xuyên, lồng ghép trong các đợt 

kiểm tra, giám sát). 

- Tiếp tục bám sát và thực hiện có hiệu quả các giải pháp đã được đề ra tại 

Kế hoạch số 349-KH/TĐTN-TCKT, ngày 04/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 

21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi 

dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp, giai đoạn 2021 – 

2025 (thực hiện thường xuyên). 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, rà soát danh sách các đơn vị có tỷ lệ giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng hoặc tỷ lệ kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên 
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ưu tú thấp, cử cán bộ đoàn chuyên trách đi cơ sở nắm tình hình, báo cáo định kỳ 

cho Ban Thường vụ để giúp đỡ, tháo gỡ khó khăn và kịp thời có những giải 

pháp chỉ đạo bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp (thực hiện từ tháng 3/2023 đến hết 

năm). 

- Phát động các đợt thi đua cao điểm, tạo điều kiện, môi trường cho đoàn 

viên, thanh niên tham gia, phấn đấu, rèn luyện. 

- Tham mưu cho cấp uỷ cấp huyện có chỉ đạo đối với các cấp uỷ trực 

thuộc quan tâm về công tác phát triển đảng. 

3. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm 3 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm thúc đẩy phong trào thanh niên 

khởi nghiệp, cụ thể: xây dựng clip tuyên truyền về gương thanh niên khởi 

nghiệp thành công; xây dựng infographic về các nguồn vốn và cách thức tiếp 

cận các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; tăng cường công tác kết nối 

giữa thanh niên đam mê khởi nghiệp với các doanh nghiệp thông qua Câu lạc bộ 

Thanh niên khởi nghiệp; tổ chức tuyên dương các gương thanh niên tiêu biểu 

trong khởi nghiệp (thực hiện trong năm 2023). 

- Vận động nguồn lực bổ sung nguồn vốn và phát huy có hiệu quả nguồn 

vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp (thực hiện trong năm 2023). 

- Nghiên cứu điều chỉnh quy chế quản lý nguồn vốn hỗ trợ thanh niên 

khởi nghiệp, gắn với trách nhiệm của BQL nguồn vốn khởi nghiệp trong công 

tác thu hồi vốn (hoàn thành trong tháng 02/2023). 

- Kịp thời củng cố BQL nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp (hoàn 

thành trong tháng 02/2023). 

- Thành lập Đoàn của tỉnh phối hợp cùng lãnh đạo địa phương để trao đổi, 

làm việc với các chủ dự án không thu hồi vốn được để nắm nguyên nhân đề ra 

giải pháp thực hiện phù hợp (hoàn thành trong quý I/2023). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các đồng chí Thường trực phụ trách các lĩnh vực chỉ đạo các ban, đơn vị 

trực thuộc liên quan tham mưu kế hoạch khắc phục khuyết điểm thuộc lĩnh vực 

phụ trách; thường xuyên kiểm tra và yêu cầu các ban, bộ phận báo cáo tiến độ 

thực hiện định kỳ hằng quý, 6 tháng và năm. 

Giao Văn phòng, các ban chuyên môn phụ trách thực hiện các nội dung sau: 

1. Ban Tổ chức – Kiểm tra: Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện nhóm 

giải pháp khắc phục khuyết điểm 1 và 2  

2. Văn phòng: Phối hợp với Ban Tổ chức Kiểm tra theo dõi việc khắc 

phục khuyết điểm 1.  

3. Ban Phong trào: Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện nhóm giải 

pháp khắc phục khuyết điểm 3; phối hợp Ban Tổ chức Kiểm tra thực hiện các 

nhóm khắc phục khuyết điểm 1, 2. 
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Căn cứ nhiệm vụ được giao, các Ban, Văn phòng triển khai lồng ghép 

trong chương trình công tác năm hoặc xây dựng kế hoạch khắc phục riêng cho 

phù hợp; định kỳ 6 tháng và cuối năm có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi 

về Văn phòng (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/5/2023; báo cáo năm gửi 

trước ngày 01/11/2023) để Văn phòng tổng hợp trình trong phiên họp Ban 

Thường vụ định kỳ.  

Trên đây là Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của tập thể Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2023.  

                                               TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
Nơi nhận:                                                               PHÓ BÍ THƯ   

- BBT TW Đoàn; 

- VP TWĐ; 

- Ban TNCN&ĐT TWĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đ/c Trương Nhật Quang –Trưởng BDV TU,  

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; 

- UV.BCH TĐ; 

- Các Ban, đơn vị trực thuộc TĐ; 

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;                                                
- Lưu VT.  
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